
Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA  DIFFERENZIATA - RSU ED RD- E CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI.  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO- DETERMINA A CONTRATTARE - 

CUP [E49D16000160004]   Pagina 1 di 5 

Originale 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA TECNICA LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 15 DEL REG. SETTORE 

N. 47 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 16/02/2016 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI RACCOLTA  DIFFERENZIATA - RSU ED RD- E  

CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI.  

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO- DETERMINA A CONTRATTARE -

INDIZIONE APPALTO 

CUP [E49D16000160004]   
 

 
L’anno duemilasedici del mese di febbraio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’Area Tecnica LL.PP. 

PREMESSO CHE: 
Con deliberazione n.12  del 8.02.2016, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha 
approvato il  capitolato speciale d’appalto del servizio di raccolta dei Rifiuti urbani con il sistema 
della raccolta differenziata porta a porta, e conferimento  negli ampianti autorizzati, ed il relativo 
quadro economico per  l’importo complessivo di € 222.758,80 aggiornato in conformità all’art. 24, 
comma 3, del DPR 207/2010 di cui €. 202.508,00 a base di gara ai sensi dell’art. 53, comma 2, 
lett. b), del D.Lgs. 163/2006; 
Visto quanto disposto nella deliberazione n. 12  del 08/02/2016; 
 
Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto l’art. 11, comma 2 del decreto legislativo n. 163 del 2006 che prescrive prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, la determinazione di contrarre in conformità ai 
propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTO IL Capitolato speciale d’appalto del servizio di raccolta dei Rifiuti urbani con il sistema della 
raccolta differenziata porta a porta, e conferimento  negli impianti autorizzati, ed il relativo quadro 
economico per  l’importo complessivo di € 222.558,80 aggiornato in conformità all’art. 24, comma 
3, del DPR 207/2010 di cui €. 202.508,00 a base di gara ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs. 163/2006; 
VISTA  
la deliberazione di Giunta Comunale n.93 del 17/11/2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 
 
La deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 17/11/2015, di adesione all’“accordo consortile” di 
cui articolo 33 del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL; 
 
La deliberazione n.32 del 30/04/2015 dell’Autorità nazionale anticorruzione; 
 



Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA  DIFFERENZIATA - RSU ED RD- E CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI.  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO- DETERMINA A CONTRATTARE - 

CUP [E49D16000160004]   Pagina 2 di 5 

L ordinanza del Consiglio di Stato n.4016 del 09/09/2015 che sospende l’efficacia della delibera 
ANAC n.32 del 30 aprile 2015; 
 
L’ordinanza del Consiglio di Stato n.5042 del 04/11/2015, relativa al merito della conformità a legge 
del modello organizzativo oggetto di contestazione, che è stata rimessa all’esame approfondito nel 
merito e che la sospensione dell’efficacia del provvedimento ANAC ha avuto ad oggetto 
esclusivamente la sua incidenza sulle procedure di gara in corso e non anche sulla futura attività 
amministrativa di Asmel Consortile, che rimane regolata dal suddetto provvedimento nelle more 
della decisione nel merito della controversia; 
 
La sentenza definitiva del TAR Campania, n.822 del 16 aprile 2015, che ha stabilito che l’attività 
della Centrale ASMEL si caratterizza come «meramente strumentale, consistente nella messa a 
disposizione della stazione appaltante della piattaforma digitale»; ne consegue che «la posizione di 
amministrazione aggiudicatrice, responsabile della procedura di gara ed alla quale vengono 
imputati i relativi esiti, è inequivocabilmente assunta dal Comune»; 
 
ATTESO che la presente determina affida ad ASMEL Consortile, nell’ambito del citato accordo 
consortile, prestazioni ricomprese nella suddetta sentenza e quindi non rientranti tra quelli oggetto 
della pronuncia ANAC n.32/2015; 
 
VALUTATA la complessità dell’appalto e della normativa europea di settore; 
 
RITENUTO di assegnare alla Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i servizi di committenza ausiliari, 
inerenti l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, precisando che: 

 l’esecuzione del servizio  ha inizio dopo la stipula del formale contratto in seguito a 
consegna, risultante da apposito verbale, da effettuarsi non oltre 45 (quarantacinque) giorni 
dalla predetta stipula, previa convocazione dell’esecutore; 

 il termine per l'esecuzione del servizio è fissato in giorni 365  (trecentosessantacinque) 
giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori fatta 
salva eventuale proroga a termini del capitolato; 

 i pagamenti in acconto avverranno mediante canone mensile determinato in ragione dell’ 
importo di aggiudicazione al netto del ribasso da intendersi distribuito su mesi dodici; 

 il contratto, a termini dell’art.11 comma 10 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, non 
potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 

 la stipula del contratto dovrà avvenire, sensi dell’art.11 comma 9 del decreto legislativo n. 
163 del 2006, entro 60 giorni decorrenti dalla data di efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

 il contratto sarà stipulato interamente a misura, ai sensi dell’articolo 53, comma 4, periodi 
quarto e quinto, del Codice dei contratti, e dell’articolo 43, comma 7 del d.P.R. n. 207/2010; 

 che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra 
le parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto approvato nonché, ove necessario, 
alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163, e successive modifiche ed integrazioni; 

ed inoltre che: 
1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM 

2. Le offerte saranno inoltrate con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Marano Principato trasmette ad ASMEL 
consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei 
concorrenti; 

4. La Stazione Appaltante ha ottenuto il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) 
E49D16000160004 ; 



Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA  DIFFERENZIATA - RSU ED RD- E CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI.  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO- DETERMINA A CONTRATTARE - 

CUP [E49D16000160004]   Pagina 3 di 5 

5. Restano a carico del Comune di Marano Principato iil  contributo per l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, nonché il costo di pubblicazione in GURI e sui 
quotidiani, ove necessario in ragione dell’ importo dell’ appalto, 

6.  ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le 
modalità indicate nel Disciplinare di Gara. 

7. Il corrispettivo dei servizi di supporto alla procedura di gara mediante l’uso della piattaforma 
telematica Asmecomm, la consulenza e assistenza alla procedura gestita dall’Ente, è fissato 
nella misura dell’1,5% dell’importo aggiudicato (0,75% per la parte eccedente i 2 mln.), ed è a 
carico dell’aggiudicatario secondo le modalità indicate negli Atti di Gara 

8. Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla 
normativa di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere 
all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara e per l’uso dei mezzi informatici utilizzati; 

9. Il parere ANAC n.53 del 22/04/2015 ha dichiarato la conformità alla normativa di riferimento 
della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi per le 
attività di gara e per l’uso dei mezzi informatici utilizzati; 

 

VISTI: 
il D.L.vo 12.04.2006, n.163 e successive modifiche ed integrazioni; 
il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010; 
il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

2. Di approvare integralmente la premessa; 

3. Di indire gara d’appalto per l’affidamento del servizio di:  raccolta dei Rifiuti urbani con il 
sistema della raccolta differenziata porta a porta, e conferimento  negli impianti autorizzati, 
mediante Procedura Negoziata  ai sensi dell’ art  57 comma 6  e dell’ art. 122 comma 7 del 
D.Lvo 163/2006 e s.m.i.), con il criterio del prezzo piu basso  sull’ importo annuo del servizio 
posto a base di gara ai sensi degli artt. 81 e 82 del  Decreto legislativo n. 163 del 2006 e 
s.m.i. secondo quanto indicato negli Atti di Gara; 

3 Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

4 Di stabilire, altresì, che non si procederà all’aggiudicazione dell’appalto nelle more del 
provvedimento di assegnazione del finanziamento, ovvero in caso di sopravvenuta 
indisponibilità dello stesso; 

5 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 

6 Di dare pubblicità al bando di gara attraverso la pubblicazione sull’albo pretorio online del 
Comune, sul profilo della Stazione appaltante e sul portale ASMECOMM; 

7 Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia 
provveduto al pagamento del corrispettivo (1,5% importo di aggiudicazione, 0,75% per la 
parte eccedente i 2 mln.) per l’uso della piattaforma ASMECOMM a favore di ASMEL 
consortile S.c. a r.l. 

8 Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la determina di 
aggiudicazione definitiva, e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara; 

9 Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 10 del Decreto Legislativo n. 163/2006 per 
quanto di rispettiva competenza. 

10 Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di 
competenza. 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000; 



Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA  DIFFERENZIATA - RSU ED RD- E CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI.  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO- DETERMINA A CONTRATTARE - 

CUP [E49D16000160004]   Pagina 4 di 5 

Di acquisire sul presente atto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Luigi PATITUCCI)  (Geom. Luigi PATITUCCI) 

 



Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA  DIFFERENZIATA - RSU ED RD- E CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI.  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO- DETERMINA A CONTRATTARE - 

CUP [E49D16000160004]   Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2016 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2016 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
  Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Rag. Emilia MOLINARO) 

  

 

  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal _________________________ al _________________________ per 15 

(quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì _________________________ 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
 

 


